
78 de julho de 2025Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 63/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 26/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura
e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de segurança
ostensiva desarmada esportiva, destinados ao atendimento dos eventos esportivos,
competitivos, amadores, recreativos e de lazer promovidos e realizados pela
Secretaria Municipal de Esportes, Juventude e Lazer deste Município.As Propostas
de Preços serão recebidas até 23 de julho de 2025, até as 08hs59min, no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 23 de julho de
2025, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município
de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda
a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 07 de julho de 2025.

Adriana Pavan
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRONICO Nº 060/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica a publicação do Edital de Licitação nº 060/2025, na
modalidade Pregão Eletrônico , recebimento das propostas até às 09h e 50min do dia 18/07/2025
AQUISIÇÃO DEMATERIAL CONSUMO HOSPITALAR com abertura da sessão pública às 10:00 do dia
18/07/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net. Maiores informações pelo e-mail:
compras.saude@guaiba.rs.gov.br,

Magda Carboni
Secretario Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas, atendendo determinação constante na Resolução nº 102, de
27.04.2001, dá ciência à sociedade em geral que a Comissão de Finanças e Orçamento realizará
Audiências Públicas, para apresentação e discussão do Projeto de Lei nº 33/2025 (Plano Plurianual
- PPA para os anos de 2026 a 2029), nos dias 14, 15 e 16 de julho do corrente ano, às 14 horas, no
Plenário da Câmara, sito à Rua Ipiranga, nº 123, 3º andar, Centro. As audiências serão realizadas
presencialmente e transmitidas pelo YouTube no Portal da Câmara (www.camaracanoas.rs.gov.br).
No dia 14 de julho serão discutidos os seguintes temas: Relações Institucionais; Desenvolvimento
Urbano; Habitação e Regularização Fundiária; Obras e Reconstrução; Serviços e Zeladoria Urbana;
Mobilidade Urbana; Defesa Civil e Resiliência Climática; Canoas Tec. No dia 15 de julho serão
abordados os seguintes temas: Cidadania, mulher e Inclusão; Cultura e Turismo; Educação; Esporte
e Lazer; Saúde; Fundação Municipal de Saúde; Assistência Social; Administração; Licitações e
Contratos. No dia 16 de julho serão debatidos os seguintes temas: Transparência e Controladoria;
Desenvolvimento Econômico e Inovação; Comunicação; Projetos e Captação de Recursos; Bem-
Estar Animal; Meio Ambiente; Fazenda; Procuradoria-Geral do Município; Segurança Pública;
Canoasprev e demais temas não tratados na primeira e segunda audiência pública. Os interessados
terão até o dia 01.08.2025 para encaminhar ao Protocolo desta Casa Legislativa sugestões de
emendas ao Projeto.

Canoas, 07 de julho de 2025.
Ver. Eric Douglas Dorneles Feijó

Presidente
(Informações pelo telefone 3462.4892)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA

EDITAL PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO MONITOR DE APOIO ESPECIALIZADO N° 03/2025 – SMEC

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, no uso das suas atribuições legais,TORNA PÚBLICO que realizará seleção para o cargo de
Monitor de Apoio Especializado, conforme Lei Municipal nº 9.295 de 01/07/25, em caráter emergencial,
respeitando o número de 03 (três) vagas. Os candidatos deverão fazer inscrição e anexar os documentos
obrigatórios e para pontuação pelo site da Prefeitura, carazinho.atende.net, das 08h 30min do dia 08
de julho de 2025 às 17 horas do dia 15 de julho de 2025, e para os candidatos que não tem acesso à
Internet, haverá inscrição na sede da Secretaria Muni-cipal de Educação, localizada naAv. Mauá, n° 231,
Centro, Carazinho, das 8h 30min às 11h 30min e das 14 horas às 17 horas, de segunda a sexta-feira,
nos dias úteis compreendidos entre o dia 08 de julho de 2025 até o dia 15 de julho de 2025. Carazinho,
em 07 de julho de 2025. João Pedro Albuquerque de Azevedo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA

EDITAL PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO ORIENTADOR EDUCACIONAL N° 01/2025 – SMEC

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, no uso das suas atribuições legais,TORNA PÚBLICO que realizará seleção para o cargo
de Orientador Edu-cacional, conforme Lei Municipal nº 9.295 de 01/07/25, em caráter emergencial,
respeitando o número de 01 (uma) vaga. Os candidatos deverão fazer inscrição e anexar os documentos
obrigatórios e para pontuação pelo site da Prefeitura, carazinho.atende.net, das 08h 30min do dia 08
de julho de 2025 às 17 horas do dia 15 de julho de 2025, e para os candidatos que não tem acesso à
Internet, haverá inscrição na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada naAv. Mauá, n° 231,
Centro, Carazinho, das 8h 30min às 11h 30min e das 14 horas às 17 horas, de segunda a sexta-feira,
nos dias úteis compreendidos entre o dia 08 de julho de 2025 até o dia 15 de julho de 2025. Carazinho,
em 07 de julho de 2025. João Pedro Albuquerque de Azevedo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E LOGISTICA

EDITAL PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PSICÓLOGO N° 01/2025 – SMEC

JOÃO PEDROALBUQUERQUE DE AZEVEDO, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, no uso das suas atribuições legais,TORNAPÚBLICO que realizará seleção para o cargo de
Psicólogo, con-forme Lei Municipal nº 9.295 de 01/07/25, em caráter emergencial, respeitando o número
de 02 (duas) vagas. Os candidatos deverão fazer inscrição e anexar os documentos obrigatórios e para
pontuação pelo site da Prefei-tura, carazinho.atende.net, das 08h 30min do dia 08 de julho de 2025 às 17
horas do dia 15 de julho de 2025, e para os candidatos que não tem acesso à Internet, haverá inscrição
na sede da Secretaria Municipal de Educa-ção, localizada naAv. Mauá, n° 231, Centro, Carazinho, das 8h
30min às 11h 30min e das 14 horas às 17 horas, de segunda a sexta-feira, nos dias úteis compreendidos
entre o dia 08 de julho de 2025 até o dia 15 de julho de 2025. Carazinho, em 07 de julho de 2025. João
Pedro Albuquerque de Azevedo - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025

O Município de Carlos Gomes/RS torna público que no dia 22 de julho de 2025, às 08h00min, será
realizadoPREGÃOPRESENCIALNº 010/2025 –CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAAQUISIÇÃODE
GÊNEROSALIMENTÍCIOS PARAMERENDAESCOLAR EDIVERSAS SECRETARIASMUNICIPAIS.
Maiores informações e cópias do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Carlos Gomes,
sito a Avenida Padre Estanislau Holeinik, nº 689, Bairro Centro, junto ao Setor de Compras e Licitações,
telefone(s) (54) 99275-2155, 99245-0019 ou 99245-9725 e no site: www.carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes/RS, 07 de julho de 2025.

Hermes Antonio Paris
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 24 de
julho de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para a Aquisição de equipamentos para Secretaria de Saúde (Portarias GM/MS Nº 5.928 e GM/MS
Nº 6.079). O edital estará disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e, também, em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, naAba COMPRASE LICITAÇÕES.
Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTAFELTES, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 28 de
julho de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para a Aquisição de veículo para transporte de alimentos, com baú isotérmico, para a Secretaria de
Educação e Cultura. O edital estará disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e, também,
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E
LICITAÇÕES. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito
Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 21 de
julho de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.br,
para o Registro de Preços para aquisição de artefatos de concreto. O edital estará disponível em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, naAba PORTAL LICITAÇÕES, ou
diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação
e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/
RS. GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital em epígrafe, qual
seja, contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação de equipamento
eletrônico de registro de velocidade e captação de imagens de veículos, tipo radar automático
estático e portátil, incluindo a instalação, manutenção (preventiva e/ou corretiva), para auxílio à
fiscalização do tráfego de veículos no Município, foi retificado. A data de abertura da sessão pública
permanece inalterada, dia 16/07/2025, às 13:30. A retificação está disponível diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município, na aba Licitações. Campo Bom, 7 de julho de
2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, CONTRATANTE no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21, RATIFICA a
Dispensa de Licitação nº 051/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente
em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação. OBJETO:
Serviços de transporte de usuários para unidades hospitalares e SCFV da SMDSH, em caráter
emergencial. FORNECEDOR:ALLPERTRANSPORTESETURISMO LTDA, CNPJ 02.723.355/0001-34.
VALOR: R$ 102.200,00 (cento e dois mil e duzentos reais). FORNECEDOR: KELLY TURAGENCIADE
VIAGENSETURISMOLTDA, CNPJ 97.108.757/0001-35.VALOR:R$ 132.950,00 (cento e trinta e doismil
e novecentos e cinquenta reais). FORNECEDOR:MAROTOVIAGENS LTDA, CNPJ 94.327.509/0001-97.
VALOR: R$ 9.000,00 ( nove mil reais ). FORNECEDOR: TAYLOR MACHADO, CNPJ 11.446.133/0001-
02. VALOR: R$ 31.320,00 ( trinta e um mil e trezentos e vinte reais). VALOR TOTAL: R$ 275.470,00 (
duzentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e setenta reais ). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom, 02 de julho de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, CAPUT, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 053/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Administração. OBJETO: Fornecimento de 120 (cento e
vinte) assinaturas anuais do jornal local “A Gazeta”, na modalidade impressa, para atender todas as
secretarias municipais. FORNECEDOR: EDITORAJORNALISTICAAGAZETADO SINOS LTDA, CNPJ
04.476.796/0001-04.VALORTOTAL:R$ 20.400,00 (vintemil e quatrocentos reais). Publique-se no prazo
legal. Campo Bom, 07 de julho de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 102/2025. Objeto: Contratação de
empresa para realizar sessões de acupuntura em pacientes portadores de Fibromialgia, através
da Secretaria Municipal de Saúde com recursos Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de
Manutenção das ASPS. Abertura: 23/07/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados
nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07 de julho de 2025. ALINE DACOSTA PIETROSKI.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 95/2025. Objeto: Contratação
de empresa especializada para ministrar curso de atualização para os Agentes de Trânsito
e Fiscais de Transportes, conforme SENATRAN Nº 966, de 25 de julho de 2022, através da
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação com Recursos não Vinculados de Impostos
- EXCLUSIVO ME/EPP. Abertura: 23/07/2025 às 13:30 horas através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados
nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07 de julho de 2025.ALINE DA COSTA PIETROSKI.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 104/2025. Objeto: Aquisição de
01 Triciclo Elétrico, cfe Adesão do Programa Nota Fiscal Gaúcha,de acordo com o Decreto
5.852/2024 LEI 5.642/2014 alterado pelo Lei 5.676/2014, através da Secretaria Municipal da
Fazenda, com Recursos não vinculados de Impostos. Abertura: 21/07/2025 às 08:30 horas
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à
disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 07 de julho de 2025.
ALINE DA COSTA PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público
o PREGÃOELETRÔNICO 10016/2025 FMS -Aquisição futura de televisores e suportes para painel
de chamada e monitoramento. DATA DE ABERTURA: 21 de julho de 2025, às 09h. O edital está
disponível no endereçowww.portaldecompraspublicas.com.br RAFAELDEALMEIDA –Secretário
de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPES

Contrato 002/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Tapes, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei 14.133/2021 em seu Art.º 75, torna público:
Objeto: Contrato 002/2025 – Contratação de Plano de Saúde.
Contratado: Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande
do Sul – IPE SAÚDE.
Informações: Site: www.tapes.rs.leg.br ou na Câmara Municipal de Tapes, no horário de
expediente, na Rua Cel. Pacheco, 274, Tapes RS.

Alessandro Vasque Vieira
Presidente

Inexigibilidade de Licitação 42/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso III, da Lei 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Contratação de palestrante para CAMPANHA DE CONCIENTIZAÇÃO SOBRE A
SEGURANÇAE SAÚDE NO TRABALHO, evento acontecerá no dia 29/04/2025 a partir da 8h, na Ulbra
Guaíba R. da Balança, 482 - Altos da Alegria, Guaíba, Valor total R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).
conforme processo administrativo nº. 32/2025 e contrato nº. 227/2025, sendo a contratada – ESPACO
CONEXAO & EQUILIBRIO PSI TAINARA MORAGA– Valor total do serviço: R$ 1.100,00 (hum mil e
quinhentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 32/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso III, da Lei 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Contratação de palestrante para CAMPANHA DE CONCIENTIZAÇÃO SOBRE A
SEGURANÇAE SAÚDE NO TRABALHO, evento acontecerá no dia 29/04/2025 a partir da 8h, na Ulbra
Guaíba R. da Balança, 482 - Altos da Alegria, Guaíba, Valor total R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos
reais) conforme processo administrativo nº. 32/2025 e contrato nº. 221/2025, sendo a contratada –
Produtora Cine Gomes LTDA – Valor total do serviço: $ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SAÚDE

Telessaúde para a 
funcionar a partir de 
hoje em Caxias do Sul

A partir desta terça-feira (8) a 
saúde pública em Caxias do Sul 
inicia uma nova etapa. A prefeitura 
inicia nesta data os atendimentos de 
telessaúde, com a primeira cabine lo-
calizada na UBS Esplanda. A agenda 
online começa pelos clínicos gerais 
e será expandida gradativamente nos 
meses seguintes. 

Em até 60 dias a partir do início 
dos atendimentos, serão ofertadas as 
consultas com especialistas e psicote-
rapia. Além da UBS Esplanada serão 
instaladas mais duas cabines no CES 
e uma no Cais Mental.

O prefeito Adiló Didomenico e o 
secretário de Saúde Geraldo da Rocha 
Freitas Júnior, entre outras autorida-
des, estiveram na UBS conhecendo 
o equipamento e acompanhando os 
últimos testes e alinhamentos. Repre-
sentantes da empresa NXT Telessaú-
de, prestadora do serviço , também 
estavam presentes.

A prefeitura irá disponibilizar 30 
mil consultas online ao ano. É um 
investimento de R$ 2,2 milhões, que 
ira auxiliar na redução das filas de 
consultas no município.

MUNICÍPIOS

Refis arrecada R$ 
15,9 milhões em 
Novo Hamburgo

A prefeitura de Novo Hamburgo 
concluiu, no início de julho, a fase 
de adesão ao Programa de Recupe-
ração Fiscal (Refis 2025). O total 
arrecadado foi de R$ 15.9 milhões, 
conforme balanço da Secretaria 
Municipal da Fazenda (SMF). Entre 
os dias 4 de abril e 2 de julho, foram 
registrados 11.518 atendimentos aos 
contribuintes por meio de guichês 
presenciais e e-mails 

Durante o período de vigência 
do Refis, foram pagas 9.805 guias. 
Segundo a prefeitura, foram conce-
didos mais de R$ 12,5 milhões em 
descontos, a partir de um montante 
original de R$ 28.5 milhões em 
dívidas registradas pelo município.

O Refis 2025 ofereceu 100% de 
desconto sobre juros e multas para 
dívidas tributárias e não tributárias 
inscritas em dívida ativa cujo fato 
gerador tenha ocorrido até 31 de 
dezembro de 2024. A medida teve 
como objetivo recuperar créditos e 
permitir que contribuintes inadim-
plentes regularizassem sua situação 
fiscal com condições facilitadas para 
o pagamento.

Para aqueles que não puderam 
aderir ao Refis, foram firmados 
ainda 649 parcelamentos ao longo 
do mesmo período. Desde o dia 3 
de julho, os percentuais integrais 
de juros e multas voltaram a vigorar 
para novos pagamentos.


